
Měsíčník oddílu OkO

Číslo 8. Ročník 26.
duben
Vyšlo: 25.3.2024



-2-

Kalendárium
Zapište si do diáře 
V  oddílovém  dubnu  nás  čekají  hned  dva  výlety,  hned  po  oddílovce  odjíždíme  na
Velikonoční výlet. Pojedeme až k hranicím, přesněji do Hranic u Nových Hradů a strávíme
Velikonoční prázdniny průzkumem přírody a kultury tohoto cípu Jižních Ćech.
Kdo se s námi na pět dní neodváží, může se zúčastnit 20. dubna jednodenního výletu pod
vedením Adama. Přesné místo a námět nejsou v okamžiku vydání kOKOsu redakci známé.
Oddílovka  bude  29.  dubna  a  můžete  se  těšit  na  další  číslo  kOKOsu a  na  hru  na  téma
bezobratlí.

Blahopřejeme
Narozeniny Svátky

5. dubna – Statkářka (37)
24. dubna – Mikeš (13)
26. dubna – Kája (13)
29. dubna – Naty (13)

27. března – Malvína
30. března – Ernest
11. dubna – Ariel
24. dubna – Jiří
25. dubna – Marek

Zprávy z oddílu
Počet členů
V březnu zůstáváme stále na svém, všechny družiny by několik zájmců o oddílovou činnost jistě
přivítaly. 

Pojeďte s námi na zkoušku
Případné hosty můžete pozvat na jednodeňák 20. dubna. Připomínám, že by se měli, pokud možno,
zúčastnit i hosté, kteří s námi pojedou na tábor.

Mobily a oddíl
Dovolte mi zde uveřejnit spíše úvahu než skutečný pokyn, protože se týká záležitosti, se kterou si
vlastně nevím rady. Jak asi víte, já osobně jsem spíše podporovatelem techniky v různých jejích
aspektech,  sám hraju  počítačové a  mobilní  hry a  bez  mobilu  nevycházím z  domu.  Mobil  plně
uznávám jako užitečný nástroj a v některých aspektech ho považuji za vhodný doplňkový přístroj
pro různé fáze oddílové činnosti. A vysloveně podporuji jeho použití pro fotografování všeho, co
oddílová činnost nabízí.
Jenže na druhé straně mi vadí, když každý volný okamžik někteří z vás využívají pro hledění do
mobilu,  hraní  her  a  sledování  bůh  ví  čeho,  co  s  oddílovou  činností  vůbec  nesouvisí.  A na  to
některým stačí jen přestávečka mezi dvěma koly hry. 
Mobily na výletech, schůzkách a koneckonců i táboře v mnoha aspektech vítám, ale zároveň mi
připadá,  že  někteří  z  vás  je  používají  příliš  a  ve  chvílích,  které  na  to  nejsou  vhodné.  Nechci
přistoupit k zákazu mobilů, který bývá běžný v jiných oddílech, ale byl bych rád, kdybyste mi s tím
dokázali pomoci tím, že se pokusíte vaše používání mobilu minimalizovat a omezit na těch pár
aspektů, které oddílové činnosti víc pomáhají než škodí.



-3-

Tábor 
Chválím všechny, kdo již přihlášku dodali, následující upozornění patří těm ostatním. Bohužel se po
prvotním nástupu  odevzdávání  přihlášek  poněkud  zadrhlo  a  rozhodně  dosud nemáme všechny.
Prosím,  kdo  jste  přihlášku  ještě  neodevzdal,  učiňte  tak  v  nejbližších  týdnech.  Podle  toho  pak
pozveme případné nové hosty a budeme ladit programové zaměření tábora.

Bizon
Ozvěny měsíce

Tanvald – 8.-10.3.2024
Řízením  nemocí  a  jiných
okolností  se  na  výletě  do
Tanvaldu  nakonec  objevilo
poměrně neobvyklé  složení
účastníků.  Nebo  bych  měl
spíše  říci  jen  to  nejsilnější
zdravé  jádro.  Každopádně
nás  v  Tanvaldu  na  nádraží
vystoupilo  pouhých  devět.
Bizon,  Hanka,  Ariel,  Prtě,
Míša, Mikeš, Eliška, Martin
a Mára. 
Hned  na  úvod  nás  čekala
poměrně  náročná  cesta  do
kopce,  protože  chata  se
nacházela na horním konci takzvané Bobovky, což je bývalá bobová dráha, dnes předělaná
na cyklistickou. A snad bych měl ještě poznamenat pro toho, kdo sledoval přípravu výletu v

minulém  kOKOse  a
nyní  mu  tu  chybí
takříkajíc  hlavní
osoba,  ano,  Mikuláš,
který  výlet
připravoval  a  měl
vést  také  onemocněl
a  ležel  doma  s
antibiotiky,  takže
výlet  jsem  musel
narychlo  převzít  a
podle  jeho  instrukcí
odvést já.
Když  jsme  chatu
podle  instrukcí
otevřeli,  bylo  jasné,
že  hlavním
problémem  bude
chatu  co  nejrychleji
vytopit. 

K chatě jsme dorazili po setmění.

Večer se zahrálo několik partií UNO



-4-

Kamna  na  dřevo byla  účinná  a  do  večera  se  v  chatě  i  na  půdě,  kde  se  spalo,  udělalo
přijatelně,  nicméně
chatu  opravdu  vyhřát
se  podařilo  až  další
den.
Večer  se ještě sehrálo
několik  partií  UNO a
pak  jsme  se  opravdu
odebrali spát. 
V  sobotu  ráno  jsme
vstali  a  vyrazili  na
vlak  do  Tanvaldu,
který  nás  měl
popovézt  několik
stanic  do  Dolního
Polubného.  Po  cestě
jsme ještě nakoupili a
pak  jsme  vyrazili  po
červené  turistické
značce  podél  říčky
Černé  Desné.  Horská

říčka teče údolím přes mohutné balvany a tvoří zde řadu vodopádů, které byly hlavní atrakcí
dnešního dne. Hned
na  počátku  jsme
slezli  k  říčce  a  šli
kus  cesty  po
kamenech  v  jejím
korytě. Pak jsme se
vrátili na cestu a za
hojného
fotografování  jsme
si  prošli  vodopády.
Nad vodopády jsme
nalezli  lávku  a
vedle  ní  lanovou
lávku  s  kládou,
kterou  někteří
odvážní  hned
překonali.
Po  další  cestě  jsme
dorazili  do  osady
Souš,  tam  jsme  se
naobědvali a vystoupali jsme po modré až na rozcestí Sedlo pod Zámky. Zároveň jsme se
zastavili na hru, šlo o to, že Tareos se na své plavbě zastavil u jednoho ostrova a potřeboval
zjistit z cedule, kdo tam bydlí. Úkolem dětí tedy bylo s pomocí slovníku a řecké abecedy
přeložit trojslovný text. Nakonec se všichni dobrali k tomu, že zde bydlí kyklop. 

Vodopády Černé Desné byly fotografickou atrakcí

Odvážní překonali i vachrlatou lávku nad Černou Desnou



-5-

Kyklopové jsou jak známo jednoocí lidožraví obři a i tento kyklop Tarea a jeho námořníky
chytil  a  chystal  se  je
sníst.
Další  cesta  vedla  po
žluté  značce  po
takzvané  Knížecí
cestě,  která  vede  v
bezmála 900 metrech
nad  mořem  a  díky
tomu  se  na  ní  místy
uchovaly stopy sněhu.
Žlutá značka nás pak
zavedla až na nádraží
do  Kořenova,  odkud
jsme odjížděli zpět do
Tanvaldu.
To   ovšem  trochu
předbíhám,  protože
na  okraji  Kořenova
jsme  se  zastavili  na
další  hru,  tentokrát
šlo o to,  že si Tareos vzpomněl,  jak si jistý slavný hrdina s kyklopem poradil a začal s

námořníky  hledat,
čím  obrovi
vypíchnout oko. Děti
měly  za  úkol  sebrat
lístky  a  podle  toho,
jak  vhodné  k
vypíchnutí oka byly,
dostaly body. 
V  Tanvaldu  bylo
naším  prvním  cílem
nakoupit  jídlo  na
večeři  a  snídani.  Za
tím  účelem  jsme
navštívili místní Lidl
a  volba  padla  na
uzené  s
bramborovou kaší. A
pak  bylo  nutné
vystoupat  nahoru  k
chatě. 

Výstup  nám  zpestřili  dřevorubci,  kteří  přímo  na  cestu,  kterou  jsme  ráno  sešli,  skáceli
několik stromů a tak jen díky GPS jsme cestu našli a k chatě dorazili.  Pak nastalo kolo
zatápění a vaření večeře a zájemci se v podvečer sesedli k Oathu. 

Děti se snaží přeložit řecký nápis.

Na Knížecí cestě ležely zbytky sněhu



-6-

Po večeři  proběhla  další  hra,  děti  byly  rozdělené  do  dvojic  a  musely  se  potichu  najít.
Vzhledem k nízkému
počtu  dětí  jsme  byli
opravdu  schopni
vyzkoušet  všechny
varianty dvojic. 
Tuto  noc  již  teplo
vydrželo až do rána,
a  ráno  nastalo
nejprve  balení  a
uklízení  podle
pokynů  v  chatě,
včetně  řezání  a
sekání  nového  dřeva
do  dřevníků.  Pak
jsme  vyrazili  na
rozhlednu  Malý
Špičák,  která  se
nachází  asi  200
metrů  od  chaty.
Rozhledna připomíná

UFO a má kapacitu jen 4 osoby, takže i nám trvalo, než jsme se prostřídali a navíc tam
dorazila  nějaká
školní výprava. 
Vrátili  jsme  se  k
chatě  a  zahráli
poslední  hru  na
utíkání  z  jeskyně.
Hra  šla  jen  těžko
vyhodnotit  a  tak
nebyla  do
finálního  pořadí
započítána.  A pak
jsme  vzali  batohy
a  sestoupili  do
Tanvaldu,  kde
jsme se naobědvali
v  pizzerii  a  pak
jsme  odjeli  bez
dalších  příhod  do
Prahy. 
A co říci závěrem.
Navštívili  jsme ve
velmi omezeném počtu zajímavé místo, počasí nám vcelku přálo a tak pokud někdo nejel a
jet mohl, může jen litovat. Protože na dalších výletech budeme zase někde jinde.

(bi)

Sestupujeme na nádraží do Kořenova

Rozhledna na Malém Špičáku připomíná UFO



-7-

Oddílové legendy
Okroška
Možná  si  někteří  z  vás  vzpomínají,  že  součástí  táborového  jídelníčku  bylo  jídlo  zvané
okroška. Jedná se originálně o ruskou studenou polévku - pokud si dobře vzpomínám, tak
její  táborová  verze
obsahovala  mléko,
majonézu,  vařená
vejce,  okurku,  šunku,
nějakou  další  zeleninu
a  samozřejmě
brambory.  Já  osobně
jsem  se  po  ní  úplně
neutloukl, ale našli se i
lidé,  kterým  celkem
chutnala.  Jak  však
někoho  mohlo
napadnout  takto
netradiční  jídlo  zařadit
mezi obvyklé táborové
pokrmy ? 
K  tomu  se  váže
legenda,  kterou  už
možná  tolik  z  vás
nepamatuje. 
Stalo  se  to  na
samostatném  vaření
pravděpodobně roku 2016, na kterém (jak už bývá táborovou tradicí) nás zastihli celkem
vydatné deště. Vařit se v tom venku na ohništi téměř nedalo, ale přeci jen se soutěžícím
skupinkám  podařilo  připravit  celkem  poživatelné  pokrmy,  které  bylo  možné  představit
vedoucím. V jednom ohledu však vynikala skupina pod vedením Lembase, servírovala dnes
již legendární okrošku. Dle jejich plánu to však měl být původně bramborový salát. Lembas
a spol. tehdy nejprve nakrájeli zeleninu, brambory a vše vložili do kotlíku. Avšak vlivem
celoodpolední  přípravy pokrmů v  dešti  se  po  nějaké  době  kotlík  s  ingrediencemi  zcela
naplnil dešťovou vodou a Lembas se nepovedený bramborový salát pokusil zachránit tím,
že jej před vedoucími servíroval jakožto ruskou okrošku. A na počest tohoto počinu byla
okroška další rok přidána do táborového jídelníčku, ačkoliv se už nikdy poté nepřipravovala
jedinou správnou metodou - tj. z deštové vody
Je pravděpodobné, že Lembas sám si na tuto událost pamatuje poněkud detailněji, doufám
však, že se mi podařilo vám tímto kratičkým článkem přiblížit původ jednoho z táborových
pokrmů na základě oddílové legendy. 

(Mi)

Lembasův tým hoduje na poživatelnější části svého díla, kotlík s „okroškou“ je na
spodním  okraji  fotografie.  (Vzhledem  k  tomu,  že  o  okrošce  vyprávěl  Lembas  v
devátém čísle  loňského ročníku,  používám tentokrát jinou,  dosud nepublikovanou,
fotografii)



-8-

Origami – složte si sami
Myš
Při hledání vhodné skládačky do tohoto čísla jsem nejprve hledal skládačku lišky, abych
zjistil, že tu jsem publikoval před několika lety. Podařilo se mi však získat tuto jednoduchou
a vděčnou skládačku myši, kterou vám s radostí ukazuji a popisuji. K mému příjemnému
překvapení návod neobsahoval žádnou zradu nebo opravdu obtížnou část a dal se dobře
následovat i bez znalosti jazyka. Pro vás jsem však připravil návod v řeči, které snad budete
rozumět.
1) Použijeme čtverec papíru, položíme jej před sebe nakoso a obě levé strany přeložme ke
středové linii.
2) Obě pravé strany přeložíme ke středové linii a opět rozložíme.
3)  Pomocí  vzniklého  skladu
vytvarujeme  na  obou
chlopních  přehyb  typu
králičího  ouška.  Můžeme  si
pomoci  přehybem  celé
skládačky  v  místě  konce
pomocných přehybů.
4)  Obě  vzniklé  chlopně
přeložte  napůl  směrem
dozadu.  Vznikne  malé
křížení,  kterého  se  později
zbavíme.
5)  Levou  špici  skládanky
založíme  dozadu,  pokud
nedokážete  odhadnout
správné  místo  ohybu,
podívejte  se  na  další  krok,
kdy překládáme strany, ohyb
má být v místě, kde se překlady dotknou středové linie.
6)  Oba  vzniklé  levé  cípy  založíme  dovnitř  tak,  že  se  úhel  u  dolního  a  horního  rohu
skládačky půlí.
7) Celou skládačku přeložíme a obě ouška budou trčet vzhůru.
8) (Podle mě je lepší dělat kroky 8 a 9 až na závěr po kroku 13, ale v návod jsou uvedené
zde) Přeložte podle obrázku chlopeň předního ouška a zopakujte i na zadní straně.
9) S pomocí pomocného skladu vytvarujte ouška roztažením chlopní. Možná budete muset
použít nějaký nástroj.
10) Přeložte a rozložte pravý cíp skládačky podle naznačené linie. Místo lépe odhadnete
pohledem na obrázek 12.
11) vnitřním protiskladem založte pravý cíp směrem dolů.
12) Dalším vnitřním protiskladem vraťte cíp do původního směru, čímž vytvarujete ocásek.
13) Obě strany ocásku přeložte napůl směrem dovnitř.
14) A máte celkem přesvědčivou myš, které můžete ještě pomoci domalováním.

(bi)

Tak dopadla moje myš



-9-



-10-

Herní koutek
Euthia: Torment of Resurrection
Euthia je desková hra, kde každý hráč hraje za jednoho hrdinu, kterého postupně vylepšuje
schopnostmi  a  vybavením.  Tím se  podobá  klasickým RPG deskovým hrám jako Mage
Knight a Proroctví. A stejně jako ony byla vytvořená českými autory. Podobně jako většina
deskových  her  v  poslední
době  vznikla  komunitním
financováním, a po několika
kampaních  a  oznámených
zrušeních  se  ji  nakonec
podařilo  vydat  v  loňském
roce.
Základem hry jsou hrdinové,
kterých  je  ve  hře  6.  Každý
má  vlastní  sadu  schopností,
které  se  postupně  učí,  a
speciální vybavení. Hrdinové
se od sebe hodně liší, průběh
hry za různé hrdiny je často
úplně  jiný,  což  dodává
velkou  míru
znovuhratelnosti.  Na druhou
stranu, hrdinové nejsou vždy úplně dobře vyvážení.
Hra  dává  velký důraz  na  boje  s  nestvůrami,  které  jsou  sice  dost  náhodné,  ale  všechno
vybavení a schopnosti hrdinů do nich zasahují výrazným způsobem. Základem je,  že se
hrdina a nestvůra navzájem mlátí, a prohraje ten, komu prvnímu dojdou životy. Schopnosti
umožňují upravovat hody kostkou, snižovat či zvyšovat sílu útoků nebo se léčit v průběhu
boje.  Nestvůry  nehrají  náhodně,  ale  vždy  je  ovládá  některý  jiný  hráč,  který  jim  může
pomoci svými kartami - a když nestvůra hráče porazí, ovládájící hráč získává odměnu.
Každá hra se hraje na náhodné mapě, která se skládá z různých dílků, určených scénářem. V
základní hře je asi 8 různých scénářů, které se liší délkou, obtížností dílků a závěrečným
úkolem. To opět zvyšuje znovuhratelnost hry, i když scénáře nejsou zase tak moc odlišné.
Nejzajímavější na hře je rozhodně její relativní jednoduchost - hráč má svojí desku hrdiny,
kde má pár žetonů a kartiček, které určují, co může dělat. Na začátku může tedy každý hráč
dělat pár akcí, a složitost se postupně zvyšuje, když hrdina sílí - a i začátečník má tedy dost
času na to, aby se s hrou seznámil, než se dostane do složitější fáze. Mírně odrazující může
být délka hry, která se podle scénáře pohybuje od 90 minut na hráče až k třem hodinám na
hráče. Já jsem zatím ale hrál několik her, a nezačal jsem se nudit ani u těch nejdelších.
Hra se aktuálně těžko shání,  protože se prodávala především po Kickstarteru,  ale lze si
zdarma zahrát oficiální elektronickou verzi v Tabletop simulátoru, který vám navíc roztřídí
balíčky a připraví mapu podle vybraného scénáře, což rovnou i ušetří mnoho času.

Ariel

Jedna z hrdinek v pozdější fázi hry



-11-

Zajímavé místo
Kostelec nad Černými lesy
Když  pojedete  na  východ od Prahy,  tak  se  zanedlouho  dostanete  do  městečka  jménem
Kostelec nad Černými lesy.
Toto  městečko  měl  prý
založit  sám  sv.  Vojtěch,
když  v  černých  lesích
postavil  kostel.  Městu  se
původně  říkalo  Černý
Kostelec  a  své  nynější
jméno získal až v minulém
století. 
A  co  zajímavého  lze  v
Kostelci vidět?  Nachází se
zde  barokní  kostel  sv.
Andělů strážných, muzeum
hrnčířství  nebo  zámek.
Místní  zámek  patří
Lesnické  fakultě  České
zemědělské univerzity a v
sezónně je přístupný s komentovanou prohlídkou. Tento původně gotický hrad vyhořel, a
tak byl v 16. století přestavěn na renesanční zámek. V druhé polovině 17. století byl pak

zámek  ještě  barokně  upraven.
Pokud vás však více než městské
památky zajímá příroda, tak jste
také  na  správném  místě.  Okolí
Kostelce se totiž přezdívá „plíce
středních  Čech“  právě  kvůli
blízkému Černému lesu. 
V  Černém  lese  je  zajímavou
dominantou  místní  arboretum,
které  také  patří  pod  Českou
zemědělskou univerzitu. Dovnitř
se  dá  dostat  pouze  během  dnů
otevřených  dveřích,  ale  naštěstí
nemusíte  zoufat,  protože  blízko
něj  se  nachází  naučná  stezka
místním  lužním  lesem,  která
skýtá  i  altánek  s  pěkným

posezením u zdejšího rybníka.  Kdo však chce pokračovat dál,  tak má možnost projít  si
místní oboru, kde se má zdržovat divoká zvěř. Musím uznat, že jsem žádnou neviděla, ale
tišší pozorovatel bude mít jistě větší štěstí. 
Celkově tedy Kostelec na Černými lesy nabízí jak kulturní vyžití, tak výlet místní pěknou
přírodou, která je, pro studijní účely, udržovaná zemědělskou univerzitou pro své studenty.
Proto musím toto místo všem zájemcům vřele doporučit.

(es)

Zámek v Kostelci

Z naučné stezky



-12-

Bohové a hrdinové starověkého Řecka
Dionýsos
   V  řecké  mytologii  je
Dionýsos  bohem  vína,  dal
lidem vinnou révu a naučil je
vyrábět víno, je tedy i bohem
nevázaného  veselí  a  oslav.
Dále  byl  i  bohem  úrody  a
plodnosti,  ale  i  bohem
veškerého  růstu  v  přírodě,
rozdával básnické a věštecké
nadšení,  přinášel  i  zdraví,
nemocným  zjevoval  ve  snu
léčebné  prostředky.  K  jeho
poctě  se  konaly  mnohé
velkolepé bouřlivé slavnosti.
Řekové  ho  ctili  jako
ochránce ovocných stromů a
keřů,  uctívali  ho  jako
původce  píle,  dovedností  a
pracovitosti  v  pěstování
plodin.  Oceňovali  i  to,  že
přinášel  radost  ze  života,
osvěžoval  ducha  i  tělo,
podněcoval lásku, uvolňoval
inspiraci a tvůrčí nadšení. To
vše ale jenom tehdy,  byla-li
dodržena zásada „ničeho příliš“. Postupem času však se slavnosti začaly měnit v bouřlivější,

účastníci upadali mnohdy do extáze, tažení
byla  divoká  a  nespoutaná.  Oficiální
slavnosti  se  v  Athénách  konaly  několikrát
do  roka,  nejvýznamnější  byly  „velké
dionýsie“ koncem března. Končily obvykle
velkým  závěrečným  představením  se
sborem pěvců v kozlích kůžích a  zpěvy s
doprovodem tance.
Dionýsovo dětství bylo dosti náročné, jeho
otcem byl Zeus a matkou dcera thébského
krále  Semelé.  Když  se  o  tom  dozvěděla
Héra,  pochopitelně  žárlila  a  chtěla  se
pomstít. Zjistila, že Zeus slíbil Semelé, že jí
splní  každé přání,  lstí  přesvědčila Semelu,
aby chtěla důkaz, že její milenec je skutečně
bůh  a  ukázal  se  jí  v  celé  své  božské
nádheře., což v případě hromovládného Dia
skončilo tragicky, blesky zapálily palác a i

Dionýsos – malba na váze

Dionýsos na mozaice z Antiochie



-13-

Semelé uhořela.  Předtím ale předčasně porodila malého Dionýsa. Toho Zeus zachránil a
zašil si ho do boku, kde dorostl, než se mohl opravdu narodit. 
I  po  narození  to  neměl  malý  Dionýsos  díky  Héřině  nenávisti  jednoduché,  Hera  zničila

Semelinu  sestru  a  její
rodinu,  která  Dionýsa
vychovávala.  Pak  ho
vychovávaly nymfy.
  Když  Dionýsos
dospěl,  shromáždil
kolem sebe  družinu,  v
níž byl jeho starý učitel
Silénos,  Satyrové  a
Bakchantky,  ale  také
Kentauři,  nymfy  i
Múzy  a  vydal  se  na
tažení  světem  -  přes
Egypt,  Indii,  Frýgii,
Thrákii,  Boiótii  -  tam
všude šířil bujné veselí
a  kult  vinné  révy.
Zvláštností  Dionýsovy
povahy  je,  že  toto

veselí a oslavy šířil i  násilím a k lidem, kteří ho odmítali se choval někdy i dost krutě.
Například thrácký král  Lykúrgos přikázal  Dionýsa vyhnat  ze  země.  Byl  proto potrestán
slepotou, v pomatení mysli ubil vlastního syna a nakonec sám zemřel, usmýkán divokými
koňmi.  Podobně krutě byl potrestán thébský král  Pentheus,  Dionýsův bratranec.  Protože
zakázal  svým poddaným účast  na  oslavách  Dionýsa,  byl  za  trest  rozsápán  rozlícenými
Bakchantkami,  mezi  nimiž byla  i  Pentheova vlastní  matka.  Dcery  orchomenského krále
Minya zase  zešílely  a nakonec byly proměněny v noční  ptáky nebo podle  jiné  verze  v
netopýry.  Špatně dopadli  také tyrhénští  piráti,  kteří  na  své lodi  Dionýsa a  jeho družinu
převáželi a chtěli ho prodat do otroctví. Bůh vína nechal loď zarůst révou, vesla proměnil v
hady a loď zahnal na širé moře, kde z pirátů udělal delfíny.
Po svém vítězném tažení světem se na ostrově Naxu Dionýsos oženil s Ariadnou, dcerou
krétského krále Mínóa (když ji tam zanechal athénský princ Théseus, ač jí předtím sliboval
manželství). Dionýsos poté usedl po pravici nejvyššího boha Dia na Olympu. Sestoupil do
podsvětí, vyvedl svou matku Semelé na Olymp a dal jí nové jméno Thyóné.
Zeus daroval Dionýsovi palác a bohyně Héra se musela s novým stavem věcí smířit.

(kc)

Dionýsos



-14-

Zrození legendy
Příběhy z legendy o Tareovi objevené v tomto měsíci

V březnu se Tareos vypravil  na plavbu po moři,  na jednom z
ostrovů  se  utkal  s  hrozivým  lidožravým  jednookým  obrem
kyklopem, kterého oslepil a pak mu unikl.

Bodování za leden a únor:
Jediný výlet  v  březnu byl  slabě  obsazený a  body za  výlet  pomohou,  ale  pokud nejsou
podpořené schůzkami, tak nezachrání. Bohužel u někoho pokračují oblevové a jiné nemoci.

jméno body měs. body obd. družina jméno body měs. body obd. družina
1. Mára 130 130 Zobáci 13. Lukáš 48 40 Pařáti
2. Martin 130 130 Zobáci 14. Ondra 45 45 Zobáci
3. Ben 90 90 Zobáci 15. Eliška 36 36 Pařáti
4. Bára 80 80 Vlaštovky 16. Jožka 15 15 Vlaštovky
5. Barnabáš 73 73 Zobáci 17. Julča 0 0 Vlaštovky
6. Áňa 69 69 Vlaštovky 18. Ája 0 0 Vlaštovky
7. Kristián 69 69 Zobáci 19. Eda 0 0 Zobáci
8. Ernest 66 66 Zobáci 20. Janis 0 0 Host
9. Julinka F. 60 60 Vlaštovky 21.
10. Pavel 60 60 Zobáci 22.
11. Mia 54 54 Vlaštovky 23.
12. Mikeš 54 54 Host

Výsledky bodování družin:
Neúčast  Pařátů na schůzkách je  sráží  dolů a  zaváhání  Vlaštovek na výletě  přináší  opět
vítězství Zobákům.

pořadí název body měs. body cel
1. Zobáci 50 330
2. Vlaštovky 40 290
3. Pařáti 30 210

Celkové výsledky:
Tabulka celkových výsledků přidává účast na březnovém výletě, Mára tentokrát předstihuje
Bena o dvacet bodů a závod o první místo pokračuje. Bára ztratila neúčastí v Tanvaldu třetí
místo, ale nic není rozhodnuto.

jméno body výlety družina jméno body výlety družina
1. Mára 828 8 Zobáci 13. Áňa 365 3 Vlaštovky
2. Ben 807 9 Zobáci 14. Mikeš 278 6 Host
3. Martin 718 8 Zobáci 15. Ája 276 2 Vlaštovky
4. Bára 690 7 Vlaštovky 16. Mia 265 2 Vlaštovky
5. Ernest 657 7 Zobáci 17. Eliška 257 4 Pařáti
6. Ondra 592 7 Zobáci 18. Lukáš 255 3 Pařáti
7. Barnabáš 591 5 Zobáci 19. Eda 183 2 Zobáci
8. Pavel 563 5 Zobáci 20. Julinka F. 110 0 Vlaštovky
9. Kristián 504 4 Zobáci 21. Sandra 84 2 Host
10. Jožka 464 5 Vlaštovky 22. Hanka 81 2 Host
11. Janis 425 8 Pařáti 23. Pepa 81 2 Host
12. Julča 423 4 Vlaštovky 24. Malvína 39 1 Host



-15-

Prémiová „50“  pro rok 2023/2024
Duben: Odborným  úkolem  na  duben  bude  poznávačka  památek,  vaším  úkolem  bude  poznat
památku a určit ve kterém slohu je postavena, pokud jste se v únoru na schůzkách snažili, jistě vás
nepřekvapí. Přinášecím úkolem zůstává i pro letošek geosbírka – přineste 3 správně určené horniny
nebo nerosty a získáte za ně body. Upozorňuji, že určení je důležitou součástí úkolu.
Květen:  Pro květen je tu loňská úkolová novinka nazvaná podivuhodnost. Najděte, seberte nebo
vyfotografujte a přineste nebo pošlete něco podivuhodného a pozoruhodného, co jste při  svých
cestách spatřili. Může to být vcelku cokoliv, ale vedoucí musí uznat, že se jedná o věc neobvyklou.
Váš  nález  nebo  (lépe)  fotografii  doplňte  případně  vysvětlujícím  komentářem,  kde  nám  velmi
stručně  můžete  říci  co  jste  našli  a  proč  si  myslítě,  že  si  to  zaslouží  označení  podivuhodnost.
Odborný úkol pak je z vázání uzlů, cílem je uvázat základní šestku a kdo to dokáže, má body v
kapse.
Přehled úkolů prémiové padesátky pro letošní rok:
září byliny //
říjen papírové koule // ryby, obojživelníci, plazi, savci, ptáci // 
listopad soutěž „nejkrásnější list podzimu“// dřeviny // 
prosinec tématická vánoční ozdoba// mapa a buzola //
leden zápisník // houby //
únor oddílová historie a tradice // ochrana přírody a ekologie //
březen „co je to?“//geologie //
duben geosbírka // stavební slohy a památky //
květen podivuhodnost // uzle //
červen (foto) herbář //motýli, brouci, ostatní hmyz, ostatní bezobratlí//

(My+Bi)

Souhrnné výsledky prémiové "50"
jméno září říjen listopad prosinec leden únor březen duben květen červen

Lukáš 0 0+0 0+0 0+0 0+0 0+0 0+18

Janis 2 0+12 0+6 0+0 0+0 0+0 0+0

Eliška 0 0+0 0+0 0+11 0+0 0+0 0+0

Mára 9 0+10 20+13 0+0 0+16 0+20 0+23

Martin 3 0+11 0+0 0+0 0+0 0+21 0+22

Ondra 2 0+6 0+0 0+0 0+0 0+4 0+0

Ernest 3 0+7 0+4 0+7 0+10 0+9 0+6

Eda 2 0+7 0+0 0+0 0+0 0+0 0+0

Ben 3 20+9 0+6 20+0 20+8 25+9 10+20

Kristián 0 0+3 0+0 0+4 0+3 0+0 0+9

Barnabáš 0 0+12 0+6 0+0 0+10 0+8 0+13

Pavel 4 0+14 0+5 0+17 0+17 0+0 0+15

Bára 5 0+13 20+12 20+0 0+14 0+12 0+20

Jožka 2 0+9 0+0 20+0 0+6 0+0 0+0

Julča 3 0+0 0+3 20+12 0+14 0+0 0+0

Ája 0 0+11 0+6 0+0 0+13 0+0 0+0

Áňa 0 0+11 0+3 0+9 0+0 0+0 0+9

Mia 0 0+0 0+0 0+0 0+2 0+11 0+9

Julinka F. 0 0+0 0+0 0+0 0+0 0+5 0+0



-16-

Koutek zábavy
Jarní běh soutěže o KOKOsový ořech
Jarní běh naší tradiční soutěže pro děti i vedoucí pokračuje třetím kolem. Pravidla jsou stejná jako v
předchozích případech.
Každý měsíc zde bude zveřejněna trojice obrázků, vaším cílem je poznat, co na obrázcích je, za
každý  obrázek  vždy  můžete  získat  dva  body,  celkem  tedy  6  bodů  v  jednom  čísle  kOKOsu.
Odpovědi  je  třeba odevzdat  do začátku oddílovky,  na které vyjde další  číslo  kOKOsu.  Po pěti
kolech  se  vám body sečtou  a  za  každých  pět  bodů získáte  jeden lístek  do  osudí.  Na únorové
oddílovce pak budou vylosovány z tohoto osudí tři ceny, ostatní, kdo měli v osudí aspoň lístek,
zpravidla dostanou drobnější ceny.
Řešení můžete hledat kdekoliv a u kohokoliv, jedinou výjimkou je, že se nesmíte ptát žádného z
vedoucích oddílu.

3. kolo – Plodiny starověkého Řecka
Tak jsem se rozhodl, že tentokrát bude vaším úkolem najít názvy těch běžných plodin starověkého
Řecka, které jsme letos nesčetněkrát používali v různých hrách. Zjistit, jak se však tyto rostliny
doopravdy správně nazývají, je vaším úkolem pro tento měsíc. Pokud vám to pomůže, tak první je
bylina, druhá keř a třetí strom.

Výsledky 2. kola jarního běhu Bájní ptáci (labuť velká, orel mořský, vrána obecná šedá) výsledky odevzdal Mára 6
bodů (celkem 12)  a Pavel 5 bodů (celkem 5), dále má Bára (celkem 5), Julča (celkem 5) a Jožka (celkem 5)

Vtip nalezený na Internetu:
Průvodce ukazuje turistům starý zámek a vysvětluje:"Tento zámek pochází z 15. století s
výjimkou fontány, kterou právě staví, a ta bude pocházet ze století 16." 

https://vtipy1.cz

kOKOs měsíčník oddílu OkO, Číslo osmé., Ročník 26. Tiskne Bizon. 
Na vydání tohoto čísla se podíleli: Bizon, Kocour, Ariel, Ester a Mikuláš

Redakční uzávěrka tohoto čísla byla 24.3.2024. Vyšlo dne 25.3.2024 v počtu 22 výtisků a pdf souboru.
***************** Deváté číslo šestadvacátého ročníku vyjde 29.4.2024  *****************

Telefonní číslo redakce: 606 468 693, e-mail: deng  s  t@post.cz   

mailto:dengst@post.cz
mailto:dengst@post.cz
mailto:dengst@post.cz

